

KẾ HOẠCH

**thực hiện Kế hoạch số 259-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
về thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị
về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực
trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng
và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán**

Thực hiện Kế hoạch số 259-KH/TU, ngày 12/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và hoạt động thanh tra, kiểm toán; Lãnh đạo Ban phối hợp chi bộ ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, quyết tâm chính trị, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động, nhất là người đứng đầu trong việc thực hiện Quy định của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và hoạt động thanh tra, kiểm toán.

- Việc tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện đảm bảo nghiêm túc, thực chất, phù hợp với thực tiễn và nhiệm vụ của cơ quan. Nêu cao trách nhiệm của tập thể Lãnh đạo Ban, chi ủy, chi bộ, nhất là người đứng đầu trong tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai, thực hiện trong cơ quan

1.1- Tổ chức học tập, quán triệt Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và hoạt động thanh tra, kiểm toán và Kế hoạch số 259-KH/TU, ngày 12/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đến đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức trong việc kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán.

* *Chủ trì:* Lãnh đạo Ban, Chi bộ.

* *Chịu trách nhiệm tham mưu:* Phòng Dân vận các cơ quan Nhà nước; chi ủy viên được phân công.

* *Thời gian thực hiện:* Hoàn thành trong tháng 9/2024.

1.2- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Quy định số 131-QĐ/TW, gắn với thực hiện các quy định, quy chế, quy trình, kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và Ủy ban Kiểm tra Trung ương Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng; quy định của pháp luật trong hoạt động thanh tra, kiểm toán

* *Chủ trì:* Lãnh đạo Ban, chi ủy chi bộ.

* *Chịu trách nhiệm tham mưu:* Phòng Dân vận các cơ quan Nhà nước, chi ủy viên được phân công.

* *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

1.3- Tăng cường nắm tình hình và chủ động thực hiện tự kiểm tra để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm những hành vi vi phạm, lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Chủ động kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm của tổ chức đảng và đảng viên trong việc thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW và các quy định khác có liên quan. Xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, tiêu cực, bao che, tiếp tay cho tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; bảo vệ và biểu dương khen thưởng kịp thời những tổ chức, cá nhân phát hiện, phản ánh, tố cáo đúng hành vi tham nhũng, tiêu cực hoặc hành vi bao che, tiếp tay cho tham nhũng, tiêu cực theo quy định.

* *Chủ trì:* Lãnh đạo Ban.

* *Chịu trách nhiệm tham mưu:* Phòng Dân vận các cơ quan Nhà nước

* *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

1.4- Lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức rà soát các quy trình, quy định về công tác kiểm tra, giám sát, chế độ làm việc và các quy định khác có liên quan của cơ quan, chi bộ để điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung đảm bảo tuân thủ các quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

* *Chủ trì:* Lãnh đạo Ban, chi ủy chi bộ.

* *Chịu trách nhiệm tham mưu:* Phòng Dân vận các cơ quan Nhà nước, chi ủy viên được phân công.

* *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên hoặc khi cấp có thẩm quyền ban hành

các quy định mới có liên quan.

2. Triển khai theo chức năng nhiệm vụ

2.1- Tham mưu chỉ đạo định hướng Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh thực hiện có hiệu quả công tác giám sát theo Quyết định số 217-QĐ/TW⁽¹⁾ và Hướng dẫn số 09-HD/TU, ngày 28/5/2024 hướng dẫn thực hiện Đề án số 12-ĐA/TU, ngày 30/01/2024 về đổi mới, nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

- *Chủ trì:* Lãnh đạo Ban.

- *Tham mưu thực hiện:* Phòng Dân Đoàn thể và các hội.

- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.

2.2- Phối hợp nắm chắc tình hình, tâm trạng, tư tưởng, nguyện vọng của Nhân dân và các vấn đề vụ việc nổi cộm liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (trong đó có hoạt động thanh tra, kiểm toán); kịp thời phối hợp tham mưu kiến nghị cấp ủy, chính quyền xem xét chỉ đạo giải quyết theo quy định.

- *Chủ trì:* Trưởng Ban.

- *Tham mưu thực hiện:* Các đồng chí Phó Trưởng ban, các phòng thuộc Ban, công chức cơ quan, tổ giúp việc khối vận.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.3- Giải quyết tốt đơn thư phản ánh, tố cáo hành vi tham nhũng, tiêu cực trong đó có hoạt động thanh tra, kiểm toán liên quan đến cán bộ, đảng viên cơ quan theo thẩm quyền, kiến nghị cấp thẩm quyền giải quyết đơn, thư phản ánh, tố cáo hành vi tham nhũng, tiêu cực của công dân gửi đến cơ quan.

- *Chủ trì:* Trưởng Ban , chi ủy chi bộ.

- *Tham mưu thực hiện:* Phòng Dân vận các cơ quan Nhà nước, cấp ủy viên được phân công nhiệm vụ.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Lãnh đạo Ban quán triệt, triển khai nội dung Kế hoạch này đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức cơ quan biết, thực hiện.

- Đề nghị Chi ủy, Ban Chấp hành Công đoàn, Ban Thanh tra nhân dân cơ

1) Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ chính trị về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội

quan tham gia triển khai, thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ.

- Phòng Dân vận các cơ quan Nhà nước tham mưu lãnh đạo Ban triển khai thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được phân công giúp lãnh đạo Ban theo dõi, tổng hợp, tham mưu báo cáo định kỳ cho cấp trên theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBKT Tỉnh ủy,
- Đảng ủy Khối CQ&DN tỉnh,
- Chi ủy, lãnh đạo Ban,
- Các phòng,
- BCH Công đoàn, Ban TTND,
- Lưu Văn thư.

TRƯỞNG BAN

Đỗ Thái Dương